

Handläggare

Nina Ström
Telefon: 08-508 25 026
Emelie Steen
Telefon: 08-508 25 158

Till

Socialnämndens organisations-
och föreningsutskott
2023-03-21

Cafékvällar ”Sex för alla”

Ansökan om tidsbegränsat bidrag från RFSU Stockholm

Förvaltningens förslag till beslut

1. Organisations- och föreningsutskottet beviljar RFSU Stockholm 370 000 kronor för perioden 1 juli 2023 till och med 30 juni 2024 för caféverksamheten ”Sex för alla”.
2. Föreningen ska lämna in en delredovisning efter ett halvår samt en helårsredovisning efter verksamhetsåret. Vid båda redovisningarna ska föreningen redovisa från vilka stadsdelsförvaltningar besökarna kommer.
3. Paragrafen justeras omedelbart.

Sammanfattning

Föreningen RFSU Stockholm ansöker hos organisations- och föreningsutskottet (OFU) om ett tidsbegränsat bidrag på 473 724 kronor för Cafékvällar ”Sex för alla”. RFSU Stockholm har funnits som förening sedan 1983, riksförbundet RFSU sedan 1933. Målgruppen är personer över 18 år boende i Stockholm stad med intellektuell funktionsnedsättning (IF) och/eller autism. Personer med funktionsnedsättningar har sämre förutsättningar än andra att få sina sexuella och reproduktiva rättigheter tillgodosedda. RFSU Stockholm planerar att starta cafékvällar för personer över 18 år med IF och/eller autism som håller öppet ett par gånger per termin för 5-20 deltagare. Cafékvällarna ska ha olika teman kopplade till sexuell, reproduktiv, hälsa och rättigheter (SRHR). Efter en samlad bedömning anser förvaltningen att RFSU Stockholms caféverksamhet kompletterar socialtjänstens verksamheter för målgruppen.

Bakgrund

RFSU Stockholm får sedan 2018 föreningsstöd med 587 000 kronor per år av socialnämnden. Det är ett fritidsgårdsprojekt där de har normkritiska och antirasistiska samtal med ungdomar 13 till 17 år om sex, relationer, samtycke och normer. Verksamheten syftar till att vara en preventiv insats som kompletterar stadens eget arbete

mot sexuellt våld. Den aktuella ansökan gäller verksamhet för målgruppen vuxna med IF och autism, för vilken föreningen söker för första gången.

Ärendet

Föreningen RFSU Stockholm med organisationsnummer 802010-5964 ansöker hos OFU om tidsbegränsat bidrag med 473 724 kronor för Cafékvällar ”Sex för alla”(SFA). Bidraget avser perioden 1 juli 2023 till och med 30 juni 2024.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom stadsövergripande avdelningen. Förvaltningens handläggning av bidrag utgår från ”Socialnämndens riktlinjer för bidrag till ideella föreningar” beslutade av nämnden 25 maj 2021.

Sökande förening

RFSU Stockholm har funnits som förening sedan 1983, riksförbundet RFSU sedan 1933. Lokalföreningen i Stockholm är en av 17 i landet som alla arbetar utifrån RFSU:s idéprogram och dess tre friheter: friheten att vara, välja och njuta. Målen för lokalföreningarna är desamma, men varje lokalförening väljer olika sätt att nå målen. RFSU Stockholm har sedan 1996 bedrivit sexualupplysning i Stockholms stad.

Aktuell ansökan

Målgrupp

Målgruppen är personer över 18 år boende i Stockholm Stad med intellektuell funktionsnedsättning (IF) och/eller autism. Personer med funktionsnedsättningar har sämre förutsättningar än andra att få sina sexuella och reproduktiva rättigheter tillgodosedda.

Att leva med IF och autism innebär ökad risk för strukturell diskriminering, exempelvis genom att inte ha tillgång till information i samma utsträckning som andra grupper.¹ Personer med funktionsnedsättningar upplever sig begränsade när det kommer till SRHR och önskar sig en mer tillgänglig sexualupplysning. Detta faktum blev tydligt när den sexuella hälsan för personer med funktionsnedsättningar och kroniska sjukdomar kartlades inom ramen för projektet "Min Sexualitet - Min Rätt"². Forskning betonar vikten av att sexualupplysning ska vara anpassad efter den aktuella gruppens behov³, vilket samspelar väl med vad en utvärdering⁴ av RFSU:s sexualupplysande verksamhet visar. I den

¹ Prop. 2013/14:198; Lukkerz, 2014; Löfgren Mårtensson, 2013

² RFSU & Funktionsrätt Sverige 2021

³ Mackenzie, 2017; Hannah & Stagg, 2016; Barnett och Maticka-Tyndale, 2015

⁴ Splitvision research 2019

utvärderingen framkom att RFSU:s pedagogik är anpassad efter målgrupp. Att leva med funktionsnedsättning är i sig en riskfaktor för att utsättas för våld i nära relationer och sexuella övergrepp, och innebär även en extra sårbarhet vid utsatthet⁵. Personer med funktionsnedsättning lever i större utsträckning än andra i skyddade miljöer, kan ha bristande sociala nätverk samt är beroende av omgivande personer för dagliga behov⁶.

RFSU Stockholm har inte specifikt arbetat med målgruppen tidigare, men däremot med personer som har en fysisk funktionsnedsättning genom bland annat projektet ”Sex i rörelse” och ett flerårigt arbete för målgrupper i behov av teckenspråk.

Verksamhet

RFSU Stockholm planerar att starta cafékvällar för personer över 18 år med IF och/eller autism som håller öppet ett par gånger per termin för 5-20 deltagare per tillfälle från hela Stockholm Stad. Första projektåret planerar de en träff varannan månad, under andra projektåret är målet att ha en träff varje månad. Cafékvällarna ska ha olika teman kopplade till SRHR. Planen är att temana i första hand ska presenteras av inbjudna externa gäster, med efterföljande samtal och diskussion.

Inför skapandet av verksamheten kommer föreningen att jobba med RFSU Malmö som haft verksamheter för målgruppen sedan 2014. På så sätt kan RFSU Stockholm ta del av erfarenheter och insikter därifrån, även av deras material som tagits fram tillsammans med målgruppen. Det ska dock finnas möjlighet till regionala skillnader som kan innebära justeringar av RFSU Malmös upplägg och innehåll.

Under första projektåret ska föreningen träffa målgruppen vid fem mötesplatser och/eller LSS-verksamheter för att informera om cafékvällarna i minst tre stadsdelsförvaltningar. Det förväntade deltagarantalet är fem till tio personer per tillfälle. De ska därutöver marknadsföra verksamheten genom utskick till tio verksamheter inom minst sex stadsdelsförvaltningar inom Stockholms Stad. Föreningen beräknar att tiden för planering och marknadsföring tar en till två månader innan huvudaktiviteten cafékvällar kan påbörjas. I den mån det är relevant fortsätter de löpande att sprida information om verksamheten under året.

Föreningen kommer även att genomföra minst tre samverkansmöten med aktörer som arbetar med och för målgruppen i Stockholm stad

⁵ Folkhälsomyndigheten 2020

⁶ Socialstyrelsen 2021

som exempelvis fritidsutvecklare för personer som bor i LSS-bostad eller arbetar på daglig verksamhet samt med RFSU Malmö.

Under 2022 påbörjade föreningen en implementering av RFSU Malmö verksamhet för unga i anpassade skolformer - Sexalupplysning för alla (SUFA) - en del av verksamhetsgrenen Sex för alla (SFA), i sin ordinarie skolinformationsverksamhet.

Mål

Det övergripande målet är att personer med IF och/eller autism i Stockholms stad ska få förbättrade förutsättningar att kunna skapa och upprätthålla goda, trygga och jämställda relationer fria från våld.

Delmål 1 - Personer över 18 år i Stockholm stad som lever med IF och/eller autism känner till verksamheten Caféquällar och RFSU Stockholm.

Målgruppen får tillgänglig och relevant information om RFSU Stockholm och verksamheten Caféquällar genom informationsträffar på mötesplatser och/eller LSS-verksamheter eller genom utskick till dessa.

Delmål 2 - Stärkt samverkan mellan aktörer som bedriver verksamhet med och för målgruppen.

Personer över 18 år i Stockholm stad som lever med IF och/eller autism tar del av Caféquällar som utförs på ett relevant, tillgängligt och långsiktigt sätt genom att verksamheten samverkar med andra aktörer som bedriver verksamhet med och för målgruppen.

Delmål 3 - Personer över 18 år i Stockholm stad som lever med IF och/eller autism har stärkta möjligheter att utveckla resonemang och kunskap kring sexualitet på sina egna villkor.

Målgruppen har möjlighet att lära sig om och diskutera ämnen relaterade till SRHR, såsom relationer, normer, dejting och samtycke genom verksamheten.

Delmål 4 - Personer över 18 år i Stockholm stad som lever med IF och/eller autism möter kunniga och väl förberedda mötesunderlättares/samtalsledares som genomför Caféquällarna.

Målgruppen möter mötesunderlättares/samtalsledares som erbjuder relevant fortbildning samt handledning i grupp och individuellt.

Kompetens

Föreningen räknar sig som en av de främsta experterna på sexualfrågor i Sverige. Personal har bland annat kompetens kring projektstyrning, pedagogik, metodutveckling, normförändrande arbete, våldspreventiva metoder, genus, antirasism och funktionsrätt. All personal har universitetsutbildning inom samhällsvetenskapliga ämnen och kompetensutvecklas kontinuerligt

och tar del av ny forskning och nya metoder. All personal och även volontärer måste alltid lämna ett utdrag ur brottsregistret innan de kan anställas.

Föreningens volontärer rekryteras utifrån sin erfarenhet och sitt engagemang i sexualitetsfrågor och får inledningsvis en utbildning om 40 timmar som innehåller såväl faktakunskap kring sex och sexuell hälsa som samtalsmetodik, metodkunskap och pedagogiska färdigheter. För att bli informatör inom sexualupplysning för alla (SUFA) ska volontärerna genomgå ytterligare två heldagars fortbildning i såväl metoderna som målgruppens specifika behov. Därtill erbjuds samtliga SUFA-informatörer som inom verksamheten kommer att fungera som samtalsledare handlednings- och fortbildningstillfällen, både individuellt och i grupp. De flesta volontärer är redan verksamma i flera olika projekt, exempelvis för nyanlända, och har därför en bred kompetens och mycket erfarenhet av att arbeta sexualupplysande på ett tillgängligt och språkligt begripligt sätt.

Jämställdhet

Arbetet för ökad jämställdhet är en grundbult inom RFSU Stockholms verksamhet. All personal har kompetens inom ämnet. Föreningen utgår alltid ifrån ett normkritiskt förhållningssätt och leder reflekterande samtal kring kön, sexualitet, normer och jämställdhet med de grupper de möter.

Kvinnor med IF är mer utsatta för sexuellt våld än kvinnor utan funktionsnedsättning⁷, men erfarenheten från RFSU Malmö är att även män och andra inom målgruppen är särskilt utsatta. Detta understryker vikten av att i en öppen verksamhet som Cafékvällar lägga särskild vikt vid att nå ut och vara relevant och tillgänglig för personer av alla kön.

Likabehandling

RFSU Stockholm arbetar medvetet för att synliggöra och motverka de skadliga normer som leder till ojämlik sexuell hälsa och olika tillgång till att få sina sexuella rättigheter tillgodosedda. Dessa inkluderar diskriminering, rasism, funkofobi och språkbarriärer. Vid utvärderingar av föreningens sexualupplysande verksamhet framgår att deras arbete får effekt. Då föreningen arbetar med att förändra kränkande och diskriminerande normer i samhället, med metoder som centrerar egenmakt och delaktighet, ger deras verksamhet därför deltagarna verktyg att arbeta mot diskriminering och våld.

Lokal

RFSU Stockholm har idag sina lokaler på östra Södermalm, men kommer i sommar att flytta till nya lokaler centralt i samma stadsdel. Caféverksamheten kommer att starta i början av hösten, i de nya lokalerna vilka är tillgänglighetsanpassade för personer med fysisk funktionsnedsättning.

Budget för sökt verksamhet

Intäkter	
Bidragsgivare: OFU	473 724
Kostnader	
Personal (projektledning)	302 400
Konsulter (externs föreläsare)	25 000
Lokaler	35 000
Aktiviteter (informatörsarvode och fika)	41 369
Förbrukningsmaterial	5 800
Övrigt (telefon, it, administration, arbetsledning)	64 155
Summa kostnader	473 724

Förvaltningens bedömning

Av socialnämndens riktlinjer för bidrag till ideella föreningar framgår att verksamheten ska vara stadsövergripande och öppen, komplettera socialtjänstens verksamheter, drivas med god kvalitet och till rimliga kostnader för att bidrag ska kunna beviljas. Förvaltningen gör en samlad bedömning av hur verksamheten uppfyller kraven.

Stadsövergripande och öppen verksamhet

RFSU Stockholm beskriver att de är öppna för deltagare från alla stadsdelsförvaltningar inom Stockholms stad. Vid marknadsföringen kommer de att träffa målgruppen på fem mötesplatser och/eller LSS-verksamheter för att informera om Cafékvällarna i minst tre stadsdelsförvaltningar, de förväntar sig ett deltagarantal på fem till tio personer. De kommer även att marknadsföra verksamheten genom utskick till tio verksamheter inom minst sex stadsdelsförvaltningar inom Stockholms Stad. I urvalet kommer de att fokusera marknadsföringen till socioekonomiskt utsatta områden, i enlighet med RFSU Stockholms verksamhetsplan. De riktar sig till alla inom målgruppen som är över 18 år. Då verksamheten ännu inte är igång, går det inte att bedöma att de har deltagare från flera stadsdelsförvaltningar. Förvaltningen bedömer trots det att verksamheten är öppen för alla och att planen är att nå deltagare från flera stadsdelsförvaltningar.

För att tydligt följa upp det ska föreningen skicka in en redogörelse över vilka stadsdelsförvaltningar deltagarna kommer ifrån när verksamheten är igång.

Kompletterande verksamhet

Förvaltningen har efterfrågat om det finns verksamhet med ett SRHR-perspektiv för målgruppen inom staden, men har fått uppgift om att det inte finns någon liknande verksamhet.

Förvaltningen anser att det därför finns ett behov av att ge målgruppen förbättrade förutsättningar kring SRHR. Vuxna med IF och/eller autism är en grupp som i mindre utsträckning än andra fått tillgång till begriplig, relevant och tillgänglig sexualupplysning. Inom staden finns även ett behov av att öka kompetensen och kunskapen hos personal som kommer i kontakt med målgruppen om hur de kan samtala om frågor som rör SRHR för målgruppen. Enligt förvaltningens verksamhet Forum Carpe saknas det en grundkunskap bland personal som arbetar med målgruppen inom HBTQI-frågor. Kunskapen för hur dialog kring dessa frågor och sexualitet i allmänhet kan föras med personer med måttlig till grav IF behöver bli bättre, i syfte att minska risk för diskriminering samt ge stöd till brukare vars identitet och sexualitet bryter mot normer inom detta. Det behövs även ökad kunskap i att ge stöd till brukare att få utlopp för sin sexualitet på ett icke problemskapande sätt och om vad medarbetare får, kan, ska och bör göra när det kommer till frågor som onani. Det efterfrågas anpassat kunskapsstöd till målgruppen kring dessa frågor, samt etiska dilemman med tillhörande svar. Det är även efterfrågat kunskap kring att nyttja nya digitala vägar för sexuell samvaro. RFSU Stockholm bedriver idag sexualupplysande verksamhet i anpassad skola men för de som är över 18 år inom målgruppen finns inte mycket verksamhet.

Förvaltningen bedömer att verksamheten kompletterar socialtjänsten i sitt arbete med målgruppen.

God kvalitet

RFSU Stockholm som bildades 1983 har sedan 90-talet bedrivit sexualupplysning i Stockholms stad. Sedan 2018 har de föreningsstöd av OFU för ett fritidsgårdsprojekt där de för samtal med ungdomar 13-17 år om sex, relationer och normer.

Föreningens personal har kompetens kring pedagogik, projektstyrning, metodutveckling, normförändrande arbete, våldspreventiva metoder, genus, antirasism och funktionsrätt. All personal har universitetsutbildning inom samhällsvetenskapliga ämnen och kompetensutvecklas kontinuerligt. De volontärer som kommer att arbeta i detta projekt rekryteras utifrån sin erfarenhet

och sitt engagemang i sexualitetsfrågor. Inledningsvis får de en utbildning om 40 timmar som innehåller såväl faktakunskap kring sex och sexuell hälsa som samtalsmetodik, metodkunskap och pedagogiska färdigheter. De får vidare genomgå ytterligare två heldagars fortbildning i såväl metoderna som kring målgruppens specifika behov. De flesta volontärer är redan verksamma i flera olika projekt, exempelvis för nyanlända, och har därför en bred kompetens och mycket erfarenhet av att arbeta sexualupplysande på ett tillgängligt och språkligt begripligt sätt. Förvaltningen ser positivt på att föreningen arbetar nära RFSU Malmö men också anställda inom staden med kompetens och erfarenhet av målgruppen.

Förvaltningen bedömer att föreningen kommer att genomföra verksamheten med god kvalitet.

Rimliga kostnader

RFSU Stockholm har som mål att starta en ny och långsiktig hållbar verksamhet. De beskriver att det tar resurser att starta en ny verksamhet samt att göra den välkänd, relevant och tillgänglig. Vidare lyfter de att målgruppen vuxna över 18 år med IF och/eller autism också kräver mer resurser. Förvaltningen har förståelse för att så är fallet, men anser trots det att det är ett högt belopp i förhållande till hur många som nås, 5-20 deltagare per tillfälle, och hur ofta verksamheten ska genomföras.

Föreningen har beskrivit att de inför projektår två har som ambition att erbjuda ett tillfälle i månaden, så som RFSU Malmö har. Vidare tror föreningen att de inte behöver lägga ner lika mycket tid på marknadsföring av caféverksamheten under andra året.

Förvaltningen bedömer att det är rimligt att föreslå ett belopp på 370 000 kronor för verksamheten för det första projektåret, av skäl som framkommit ovan. Inför en eventuell ansökan om ett andra projektår får givetvis en ny utredning komma fram till vilket belopp som är lämplig när verksamheten väl har kommit igång.

Jämställdhetsanalys

Arbetet för ökad jämställdhet är en grundbult inom RFSU Stockholms verksamhet. All personal har kompetens inom ämnet. Föreningen utgår alltid ifrån ett normkritiskt förhållningssätt och leder reflekterande samtal kring kön, sexualitet, normer och jämställdhet med de grupper de möter.

Verksamheten riktar sig till alla kön då alla ur målgruppen, personer med IF, är särskilt utsatta för sexuellt våld. Förvaltningen bedömer att föreningen arbetar aktivt för ökad jämställdhet och är positiva till

att RFSU planerar att lägga särskild vikt vid att nå ut och vara relevant och tillgänglig för personer av alla kön.

Förvaltningens förslag till beslut

Efter en samlad bedömning anser förvaltningen att RFSU Stockholm lever upp till alla kriterierna i riktlinjerna och att föreningen bör beviljas ett tidsbegränsat bidrag för ett år.

Förvaltningen föreslår att OFU beviljar RFSU Stockholm ett tidsbegränsat bidrag på 370 000 kronor för perioden 1 juli 2023 till och med 30 juni 2024.

Maria Karlsson
Tf. avdelningschef
Socialförvaltningen

Jörgen Nordin
Enhetschef
Socialförvaltningen

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Maria Karlsson, Tf. avdelningschef	2023-03-09
Jörgen Nordin, Enhetschef	2023-03-09